

ELŐTERJESZTÉS

a Balatoni Szövetség 2024. április 24.-én tartandó Közgyűlésére

2./ Napirend: Beszámoló a Balatoni Szövetség 2023. évi munkájáról.

A Balatoni Szövetség elnöke, elnöksége és titkársága 2023. évben továbbra is folyamatosan kapcsolatot tartott a Balaton térségében dolgozó szervezetekkel, ellátta az Alapszabályban meghatározott feladatait, pályázatokat nyújtott be, hogy a hagyományos rendezvényeit megfelelő színvonalon tudja megrendezni.

A Balatoni Szövetség elnöke részt vesz a Balaton Fejlesztési Tanács ülésein, és az általuk szervezett rendezvényeken.

- **Szúnyoggyérítés:**

A Balatoni Szövetség egyik fő feladata minden évben a lakosság és az idelátogató turisták, vendégek érdekében a **szúnyoggyérítés** megszervezése. 2023-ban az időjárási körülmények az előző években tapasztaltakhoz képest alapvetően másként alakultak, a csapadékhullások és hőmérsékleti viszonyok kora tavasztól kora őszig nagy mértékben kedveztek a szúnyogok fejlődésének. A tó környezetében található, humán szempontból jelentős csípőszúnyog-tenyészhelyek már márciusban alkalmasak voltak a szúnyoglárvák fejlődéséhez, ezért a felmelegedő időjárásban, a későbbi ártalmak bázisának csökkentése érdekében, az első -Balatoni Szövetség szervezésében történő- biológiai gyérítésre már 2023. március 29-én sor került. A csapadékhullások áprilisban is folytatódtak, ennek megfelelően a hónapban kettő további biológiai gyérítés is történt – megosztva az országos program, illetve a szövetségi program között. A május aztán újabb markáns csapadékhullásokat hozott, ez ismételt biológiai gyérítés elvégzését tette indokolttá. A korábbi sok csapadék következtében, a különféle módokon védeltséget élvező természeti területeken, illetve időszakos erdei pocsolyák területén létrejött csípőszúnyog-tenyészhelyeken kifejlődött imágók kirepülését követően, földi kémiai kezeléseket indokoltta tevő mértékű imágóállományok is megjelentek. A biológiai és földi kémiai gyérítésekre, június közepén, az országos gyérítési program keretében került sor. A tó körüli településeken június végén újabb földi kémiai gyérítések elvégzése vált indokolttá, melyekre ismét az országos gyérítési program keretében került sor. A fenti gyérítések érdemben csökkentették a települések szúnyogártalmát, azonban a szúnyogok fejlődéséhez és a kifejlett szúnyogok életben maradásához szükséges feltételek továbbra is, gyakorlatilag az egész szezonban, adottak voltak. 2023. július 25–28. között újabb földi kémiai kezeléseket zajlottak – a munkákra a Balatoni Szövetség szervezésében került sor.

- **HírBalaton portál:**

A **HírBalaton** hírportál üzemeltetése is évek óta folyamatos feladata a Balatoni Szövetségnek. A Balaton Fejlesztési Tanács támogatásával 2016. óta működik a portál, mely a Balaton régió meghatározó internetes hírportálja, ami közérdekű és naprakész információkkal szolgál az üdülőregióban.

- **Virágos Magyarország környezetszépítő verseny:**

A Szövetség titkára évek óta részt vesz a Szervezőbizottság munkájában a Szövetség delegáltjaként, ezáltal lehetőség nyílik arra, hogy minden évben egy-egy különdíjjal jutalmazunk egy-egy kiemelkedően szereplő balatoni települést az ünnepélyes

díjátadó rendezvényen. 2023-ban 30. éves volt a környezetszépítő mozgalom, a nagyszabású díjátadóra az Erkel Műhelyházban került sor, ahol a Balatoni Szövetség különdíja november 24.-én Budapesten került átadásra Szigliget település részére.

- **Veszprém Balaton 2023. Zrt.**

A Balatoni Szövetség titkára a VEB 2023. Zrt. Felügyelő Bizottságának tagjaként vesz részt a Zrt. munkájában, a Balatoni Szövetséget az elnök képviseli a Zrt. közgyűlésein.

- **Balatón-díj 2022.:**

A díjak átadására 2023-ban első alkalommal, nem a Balatoni Szövetség éves közgyűlésén, hanem egy balatoni rendezvény keretében került sor. Siófokon 2023. május 27.-én, a siófoki Pünkösdi szezonnyitó ünnepségen kapta meg a díjat Cserép László vezető tanácsadó Balatonfüredről, Ábrahám Gábor mérnök Siófokról és dr. Iglódi Endre ügyvéd Keszthelyről.

Hagyományos rendezvényeink

- **Kék Hullám Zászló strandminősítés:**

2023-ban jubilált a strandminősítés, huszadik alkalommal szervezte meg a Balatoni Szövetség. Ebben az évben 43 strand jelentkezett a megmérettetésre. A strandok bejárására 5 napon át, a partner szervezeteink képviselőivel közösen került sor. Partnereink: Nők a Balatonért Egyesület, Balatoni Turizmus Szövetség, Balatoni Kör, Balaton-felvidéki Nemzeti Park, valamint a Magyar Turisztikai Ügynökség.

A díjkiosztót, 2023. július 12.-én ünnepélyes keretek között a csopaki községi strandon tartottuk, ahol 6 strand jubileumi díjat, 29 strand öt csillagos zászlót, 14 strand pedig 4 csillagos zászlót kapott.

Ebben a jubileumi évben a Balatoni Szövetség létrehozta a www.kekhullamzaszló.hu honlapot is, melyen megtalálható az összes minősítésen részt vett strand nyitvatartással, belépő árakkal és az elérhető szolgáltatásokkal együtt.

- **Balatoni Borok Versenye:**

2023. évben huszadik alkalommal került megrendezésre a Balatoni Borok Versenye, amit a Veszprém-Balaton 2023. EKF program, az Agrárminisztérium, a Balaton Fejlesztési Tanács, a Balatoni Borrégió Tanácsa, illetve a Hegyközségek Nemzeti Tanácsa támogatásával tudtunk megvalósítani. A nevezett borok bírálata május 24.-én zajlott Balatonfüreden a Hotel Annabellában. Hét bizottság kóstolta, dr. Mészáros Gabriella, nemzetközi borakadémikus elnökletével a borrégió hat borvidékéről benevezett 230 bormintát.

Az ünnepélyes díjkiosztóra június 14.-én került sor Veszprémbe a Megyeháza dísztermében. A sikeres pályázatok segítségével színvonalas rendezvénnyel sikerült méltóképpen megünnepelni a régiós borverseny jubileumát és egy nyomtatott eredménykatalógus is megjelent, mely tartalmazta a résztvevő borok és borászatok listáját, valamint az elért eredményeket.

- **Az Év Balatoni Háza pályázat.:**

A 2022. évi pályázat bírálatára 2023. februárjában, Siófokon a BFT székházában került sor. Az eredményhirdetés Balatonakarattyán, a református templomban volt, mely a NABE különdíját kapta. 23 beérkezett pályázatból 10 épületet tekintett meg a helyszínen is a Bírálbizottság, melyekből az alábbiakat díjazta:

Az Év Balatoni Lakóháza Dénes György balatonhenyei családi háza, az Év Balatoni Üdülőépülete a D20 nyaraló Balatonszárszón, az Év Balatoni Középülete a Zákonyi

sétány pavilonsora Balatonfüreden lett. A Magyar Építész Kamara különdíját a Bakterház közösségi iroda kapta Siófokon, a Somogy Megyei Építész Kamara a Léglí Borászatnak Szőlősgyörökön adta a különdíját, a Zala Megyei Építész Kamara különdíját a vonyarcvashegyi Cabin Balaton épület tervezője kapta. A Balatoni Szövetség különdíját a fonyódi Berek Világa Látogatóközpont tervezője vehette át. A rendezvény lebonyolítása után a 2023. évi építészeti díjpályázat megrendezésére sikeresen pályáztunk az ÉKM-nél, így novemberben meghirdettük az Év balatoni Háza 2023. pályázatot. A beadási határidőre ezúttal 18 pályázat került feltöltésre.

Érdekképviselő

Új Építészeti törvény és koncepció véleményezése: 2023. márciusában Lázár Jánosnak címzett levélben küldtük el a Balatoni Szövetség észrevételeit az törvény koncepciójához. Majd októberben összegyűjtve a tagtelepülésekről beérkező észrevételeket, azokat benyújtottuk az ÉKM felé az új Építészeti Törvény tervezett szövegével kapcsolatban.

Vadgazdálkodás: 2023. novemberében levéllel kerestük meg az Agrárminisztériumot, melyben -Balassa Dániel szigligeti polgármester kezdeményezésére- jeleztük az elszaporodott vadakkal kapcsolatos problémákat a minisztérium felé és segítséget kértünk a megoldás megtalálásához. Az Agrárminisztérium válaszát december elején elküldte, melyet kiküldtünk a tagtelepüléseink felé.

Mederkotrások újakezdése, vízminőséggel kapcsolatos kutatások folytatása: A keszthelyi elnökségi ülésen a tihanyi Limnológiai Intézet munkatársa beszámolt a Balaton vízminőségével kapcsolatos kutatásokról. Az ott elhangzottak alapján az elnökség úgy határozott, hogy a Balatoni Szövetség szeptemberben levélben fordult Pintér Sándorhoz, melyben az évek óta elmaradt -központi forrásból finanszírozott- mederkotrások fontosságára, továbbá a Balaton vízminőségével kapcsolatos kutatások finanszírozásának biztosítására kérte a Belügyminisztert.

Nyíltvízi hajóvesztéglés: több Balaton parti településről jelezték a problémát, hogy mindenféle engedély nélkül vesztegelnek hajók a települések strandjai, kikötői előtti nyíl vízfelületen. Ezzel kapcsolatban 2022. évben már elkezdődtek a megbeszélések, melyek eredményéről a 2023. februári elnökségi ülésen számolt be Sziszenstein Ferenc a KDTVizig-től. Az ülésen részt vettek még Csonki István, a KDTVizig vezérigazgatója, Kurucz Sándor és Böröcz István a MVSZ-től. A felvázolt javaslatot, miszerint az illetékes önkormányzat jóváhagyásával, engedély alapján, a megfelelő feltételek betartása mellett létesíthetők lennének nyíltvízi kikötők a Balatoni Szövetség elnöksége nem támogatta.

Vízleeresztés a Balatonból: a februárban, Balatonfüreden tartott elnökségi ülésen Csonki István igazgató úr jelezte, hogy a BAHART új hajóinak, illetve kompjainak behajózásához a Sió-zsilip nyitvatartására lesz szükség, mely akár 15 cm-es vízszintcsökkenést is okozhat. 2023 júniusában levélben fordultunk az OVF főigazgatójához, melyben kértük, hogy a nyári szezon megfelelő vízszintje érdekében a hajók felhozatalához szükséges zsilip nyitást halasszák el őszre, illetve tájékoztassák ez ügyben a helyi polgármestereket is.

Hidroplánok a Balatonon: önkormányzati megkeresés után megtaláltuk azt a céget, amely a 2022 évben próbarepülést tartott több balatoni helyszínen hidroplánokkal. Meghívtuk az Aeroexpress képviselőjében Somogyi-Tóth Dánielt, hogy ismertesse ezzel kapcsolatos terveiket a Balatoni Szövetség polgármestereivel. A Nagyvázsönyban tartott Közgyűlésen prezentációval bemutatta az elképzeléseket és a jövőbeli terveket a repüléssel kapcsolatban. A résztvevők aggodalmukat fejezték ki a repüléssel járó hanghatással kapcsolatban, illetve az élővilág és az itt fürdőző, illetve hajózó vendégek zavarásával kapcsolatban is. A céget

képviselő Ígéretet tett arra, hogy a jövőbeli repülések előtt felveszik a kapcsolatot nem csak az érintett, de a szomszédos önkormányzatokkal is.

A Balatoni Szövetség 2023. évben megtartott ülései

2023. február 22.-én elnökségi ülés Balatonfüred

- Nyíltvízi hajóveszteglés a Balatonon
- A Balatoni Szövetség 2023. évi munkatervének előkészítése
- Tájékoztatás a 2023. évi nyertes EKF pályázatok segítségével megvalósuló rendezvényeinkről
- Együttműködési kezdeményezés véleményezése a Nagy Tavak és Vizes Élőhelyek Szövetségével
- Aktuális ügyek

2023. április 26.-án elnökségi ülés Nagyvázsony

- Tagfelvétel
- Beszámoló a Balatoni Szövetség 2022. évi munkájáról
- A Felügyelő Bizottság beszámolója
- 2022. évi pénzügyi beszámoló, 2023. évi költségvetés tervezet
- 2023. évi munkaterv javaslat
- Tájékoztatás a szúnyoggyérítésről
- Tájékoztató a Balatoni Szövetség 2023. évre tervezett rendezvényeiről
- Aktuális ügyek

2023. április 26.-án Közgyűlés Nagyvázsony

- Tagfelvétel
- Beszámoló a Balatoni Szövetség 2022. évi munkájáról
- A Felügyelő Bizottság beszámolója
- 2022. évi pénzügyi beszámoló, 2023. évi költségvetés tervezet
- 2023. évi munkaterv javaslat
- Tájékoztatás a szúnyoggyérítésről
- Tájékoztató a Balatoni Szövetség 2023. évre tervezett rendezvényeiről
- Hidroplán repülés a Balatonon
- Gépjármű forgalom számára tervezett parkoló rendszerek kialakítása alternatív lehetőségekkel
- Aktuális ügyek

2023. szeptember 20.-án elnökségi ülés Keszthely

- Tájékoztató a Balatoni Szövetség 2023. évben lezajlott rendezvényeiről
- Tájékoztató a vízminőségről
- A 2023. évi Balaton-díj felterjesztések tárgyalása
- Aktuális ügyek

2023. november 15.-én elnökségi ülés Zalakaros

- Beszámoló a szúnyoggyérítésről
- Tájékoztató az Év Balatoni Háza 2023. pályázat indulásáról
- 2024-ben 120 éves a Balatoni Szövetség
- Aktuális ügyek

2023. november 15.-én Közgyűlés Zalakaros

- Beszámoló a 2023. évi szúnyoggyérítésről
- Tájékoztató az Év Balatoni Háza 2023. építészeti díjpályázat indulásáról

- 2023. évi turisztikai szezon értékelése – Juhász Szabolcs, az MTÜ szakmai igazgatójának előadása
- Balaton 2023. – Csonki István, a Közép-dunántúli Vízügyi Igazgatóság igazgatójának előadása
- A 2023. évi Balaton-díjak odaítélése
- Aktuális ügyek

3./2024. (2024.04.24.) számú határozati javaslat:

A Balatoni Szövetség Közgyűlése az elnökség javaslata alapján elfogadja a Balatoni Szövetség beszámolóját a 2023. évi munkájáról.

Balatonfüred, 2024. 04. 12.

Lombár Gábor
a Balatoni Szövetség elnöke
sk.